
Proc ns;
Pubrica;

MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.“ 021/2021. decorrente do Contrato N.® 300901-01/2019-

SEMOU/PMB. TOMADA DE PREÇOS N° 002.2019. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI,
Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por
igual período. Prazo Aditívado: Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por
mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo prorrogado até 25 de Julho de 2021. Data da
Assinatura: 25 de junho de 2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações
posteriores. Bacabal/MA, 25 de Junho de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal
de Bacabal.

mural desta Prefeitura.
20.^4-

Este
no
Em

Nome:

k ;pREFElTUnA
Rua 15de Novembro 229 -Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
i* s e

'●●r-f



SS01Z29J3Proc. n*: fr

Diário Oficial Eletrônico Edição n“ BAC20210628Página 1

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE BACABAL Kabrica:-

/íí'4'^

DIÁRIO OFICIAL A

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N* 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n® BAC20210628 Bacabal - MA, 28/06/2021

código idenUficâdor:
9O5fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987cd729dj8B0316cdbd8c6bâbd4ebl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc657ibe707U698d8b9595fl38f5dObd7b

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N* 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti@bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 011405-01/2021. DISPENSA

DE LICITAÇÃO n.o 003/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.o 011405/2021. PARTES;
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa BEM
ESTAR HOSPITALAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS E MATERIAIS PARA SAÚDE EIRELI, inscrita no

CNPJ sob 0 n.« 08.299.803/0001-09. ESPÉCIE: Termo de
Contrato. OBJETO: Fornecimento de Respirador de
Transporte Intra e Extra-Hospitalar, para atendimento da
rede municipal de saúde em combate ao covid-19 no
município de Bacabal/MA. VALOR; RS 36.899.90 (trinta e
seis mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa

centavos). DATA DA ASSINATURA; 25/06/2021. VIGÊNCIA;
25/06/2021 a 31/12/2021. FONTES DE RECURSOS; 02 -
PODER EXECUTIVO: 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE-FMS; 10.302.0002.1130.0000 - AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS: 10.302.0044,2037.0000

MANUTENÇÃO DO SAMU; 10.122.0002.1202.0000 -
AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVlD-19; 0203 -
SECRETARIA DE SAÚDE: 10.122.0002.1202.0000 - AÇÕES

COVID-19;
MANUT, E COORD. DAS

DE ENFRENTAMENTO AO

10.122.0002.2021.0000

ATIVIDADES DA SECRETARIA; 4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
SIGNATÁRIOS; Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -
Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o
Sr. RAPHAEL DA COSTA SILVA - Proprietário, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 25 de Junho de 2021.

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.® 021/2021, decorrente do
Contrato N.« 300901-01/2019-SEMOU/PMB. TOMADA DE

PREÇOS N“ 002.2019. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE
EMPREENDIMENTOS EIRELI, Espécie: Termo de Aditivo.
Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato
por igual período. Prazo Aditivado; Fica então aditivado o
prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias,
ficando o prazo prorrogado até 25 de julho de 2021. Data
da Assinatura: 25 de junho de 2021. Base Legal; Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal/MA,

25 de junho de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito
Municipal de Bacabal.

Código idenUGcador;
905(bfcec4aâ7e745513facf2742í8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.» 120501/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO n.« 019/2021-SRP. FINALIDADE; Registro de
Preços. TIPO DE LICITAÇÃO; Menor Preço por Item.
OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse das Secretarias Municipais

do Município de Bacabal/MA. A PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL/MA, através de seu Pregoeiro o Sr. CARLOS

Prefeitura Municipal do Bacabal - .MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//wvvw.bacabal-ma.gov,br/diariooflcial/1030

Edição no n"BAC20210628



PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL ■ MA

FIs. ns:
Q

Proc. nS; ̂

Rubrica: _
N« 120, tírça-feira, 29 de junho deV621DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçio 3 ISSN 1677-7569

PREFEITURA MUNfCiPAL OE BREJO

AVISO DE UOTAÇÃO

TOMADA M PRE<OS N« 3/2021

EICTRATO DE TERMO ADITIVO N* 21/202!

Ealr»to de T«rrr« de Aditivo N.« 021/2021. decorrente do Conirexo N » 3 00$01>01/2019*
$EMOU/ PMR Pene»; PREF{|TURA MUNICIPAL Oi RACAeAL. strevef de SECREURlA
MUNIOPAL DE 06IUS E URBANISMO « e Emprese CONSTRUNOftl^ EMPREENDIMENTOS
EiREU. Espécie; Termo de Adaivo. Obgeio; Mitiver  o preto de Aecu^io e viféiKie do
contreto por «|u»l Ptriodo. Preto AdíUvedO: (K9 tncSo edflrvedo o pr^td de vi|êr<ie e
eiecjcéo por mei» 30 (inrite) daas. Rcando e prato prorrofedo eté 23 dc julho ú* 2021.
Oeta de Aue^eture* 23 de jwrho de 2021 Bese lefei: U» 8.366/93 e $ue$ dernair
alterações po<ter«r«» Becebel/MA. 23 da junho de 2021. Edven Brandia de Farias
Preferto Municipal de Becabel.

A Comitslo Permanente de iKitacSo da Preterfura Mun<ipal de Bre^, t»l»do

do Maraohio. forrua puMeo. para conhecimento Oot interessado» due Fara realitar,

(●citaçlo r»a modal4ade Tomada de Preço», no re|rm« de Execução Indireta. Empreitada
por preço Global, tipo rrtenor preço. Que tem como objeto a Corutrução de ponte pré*
moldada em concreto armado, na sede do munioplo d« Brejo/MA. no dia 20 de )u(ho de
2021. as le^OObrs jhoráno de Brasília) na sela da Cemissio Permanente de Ikitaçio no
Prédio da Prefeitura Municipal de Brejo.

O Edital e seus anexo» eneontrem*s« disponíveis para consulta na tala da
Comissão de Licitação, localizada na Av. Luís Don>rftfues, nt 65. Centro. Breje/MA. oemal»
informações pele Telefone (98) 3472JX) 19.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.» 77/2C21/PMB. Processo Admimttretivp nt 2B/2021. Ref. a Tomada de Preços
nt 01/2021/CPl/PMã. Partes; Município de Beoun, Estado de Maranhão, através da
Secretaria Mun*çipal de Educação. Esporte, e Cuhgra. ● a empr^; CONTAC COMEROO E
SERVIÇOS ElRELl mscrrta sob o CNPl n« 32.241.343/0001*23. OC^eto Contratação de
empresa especializada em serviço» de enienhane para conclusão das ouadras esportrvas
do FNDE, sob o ref dc empreitada por preço global (conclusão da Quadra tspoKrva do
FNDE ● Bairro Pedreira). Valor global R$ 376 47i,38(Qu<nhentcs e leténta e seis mil.
Quatrocentos e setenta e hum reais, e tnnta a oito centavos) Dotação: 02 ● PODER
EXECUTIVO; OS
12.813.0037,1027.00 * Construção, reforma e amphaçlo de quadres poliesportnias; 4 *
Despesas de capital; 4 ● Investimento; 4.4.90.31  ● Obres e instalações. 44 90.52 *
Equipamenie e material permanente, 02 * FODER EXECUTIVO; 0S*Secretana de Educação.
Esporte e Cultura; 12.361.00O8.1027,OO0Mor>srruçõa, reformas e Ampliação dc Quadra»
Poliesportivas; 3,3,90.39 * Outros Serviços de Tercevos ● Pessoa Jundica. Prato de vigência
06(Se<s)mesês. Base Legal, a Lei federei n* 8 666^3 e suas alterações e demais normai
perorientes a espéoc. Sigr^CãrSos: ROSINAIDO SiLVA CAMPEUVSecreiaria Munic^l de
Ediração. Esporte e Cuiture. pe^a CONTRATANTE, e Robson RaAard de iesus Fernandes,
pela CONTRATADA. &Kur»<MA. 21 de Junho de 2021, Rosinaldo Silva Campeio ● Secretario
de Educação, Esporte e Cutiura

Secretaria de Educação. Esporte e Cultura. 00 * Educação.

Brej^MA, 24 de junho de 2021
NAYAAA MARIA SOARES OA COSTA

PresÍdente*C^

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA
AVISO OE LIOTAÇAO

TOMADA DE PREÇO N* 3/2031

A Prefeitura Municipal de Brejo de Areia*MA, atreves de CPI. torna púbí»cs para
conhecimento dos interessados gue realizari liciraçlo na modalidade Tomada de Preço n t
05/2021. obietNando a Contratação de empresa especia><<ada pare prestação de serviços
ee recuperação de estrada vional rto mumcípio de Brejo de Areia {da sede ao povoado
Ugoa Bomu) através de emende n* 23880003. nc dia 13/07/2021 as 08.30 horas. LOCAL
DE REALíZAÇAO. CPl Rua da AssemUeia de Deus 06 Centre Brejo de Areia/MA. ouartdo
poderão consular o ediUJ e seus anexes gratuetamente, em horãno comercial das 08:00h
às 13:00h e mab informações no site da prefeitura: www.breiodeareiama.gov.br E*rriaib
secadmbda^gmail com.EXTRATO OE CONTRATO

Contreto nS 78/2021/PMB. Processe Administrativo nt 28/2021. Ref a Tomada de Preços
nt 01/2021/CPL/PM6. Partes: Municíp«o de Bacuri, Estado do Maranhie, através da
Secretaria Munkipalde Educação. Esporte, e Cultura, t a empresa: CONTAC COMERCIO Z
SERVIÇOS EIREU, Inscrtta sob o CNPJ n« 32.241.345/0001*23. Objete! Contratação de
empresa espK^alizada em serviços de engenharfa para conciuslo das quadras esportivas
do FNDE. sob o regime de empreitada per preço global (conclusão da quadra esportva de
fNDE ● Bairro Centro). Valor global RS 406 013.3B(Quatrocentos e seis mi, e uete read e
trmta e offo centavos) Dotação 02 ● PODER £Jt£CUHVO; OS - Secretana de Educação.
Esporte e OATura: 00 * Educação; 12.813,0C37 1037 00 * Coostrução. reforma e ampba^o
de quadras pehesportivesi 4 ● Despesas de capnal;  4 ● invesiimente; 4,4 90.31 * Obmt e
instalações; 44 90 32 * Eau)parr)ento « metenal permanente. 02 - PODER EXECUTivO; 03*
Secretaria de Educação. Esporte e Cultura; 12 3Sl.0008.1027.COOOCortstTuçõa. reformas t
AmpJiação de Quadras PeUesportevas; 3.3 9039 * Outros Serviços de Terceiros * Pessoa
JundKa. Pr;ire de vlglneia: 06($eis)meses. Base Legal: a lei Federal rvs 8.668/93 e suas
alterações e deme,s normas pertinentes i espécie. Signatanos: ROSINALOO SILVA
CAMPELO*Secretari» Municipal de Educação. Esporte  e Cultura, pela CONTRATANTE, e
ftobson Raikard de Jt«u» Fernandes, pela CONTRATADA. Bacun-MA, 21 de Junho de 2021.
Rosinaldo Silva Campeio ● Seeretano de Educação, Esporte e CuHura.

EXTUATO DE CONTRATO

Brejo de Areia-MA. 24 de junho de 2021
lOSELIA NOGUEIRA PERElRA

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
AVISO DE LIOTAÇAO

PREGÃO ELETRÔNKO N 9 4/2021-SPR

A Prefeitura Mumopat de Cachoeira Grande/ MA. através da Secretaria
Munkípaf de Assistência Social por força do Decreto 005/2021. torna publico para
conheomento dos interessados, que farã realizar, sob a egíúe da lei r>« 10.520. de 17 de
julho de 2002, do decreto ns 10 024. de 20 de setembro de 2019, do decreto n* 7,748. de
05 de junho de 2012. do decreto n* 8.338. de 08 de outubro de 2015, apUrando^se,
subsidianamenre, a lei n« 8 666, de 21 de junho de 1993, decreto mumcipal C09/2021,
Lfoitaçio na modalidade Pregão na sua forma Eletrônica. Oo tico n^nor preço por ftem
Objeto: Registre de preços para futura a eventual Contratação de Empresa para a
realização de »e(v>ços funarioos com fornecjrnenco de umas mortuanas para MunJe pio de
Cachoeira Grande/MA A realoação da sessão seré rw dia 12 de |ué»o de 2D21* às 09h00
no er>dereço eletrônico: www.portakJecompraspublicas com br. O Edital completo esti

●Itlrõmcos'
Maiores

disponMel par> cocsuha e retrada
vrww,portalde<ompratpublica».com.br e www

reços
CKhceragrande.ma gov,br.

nos
EXTRATO OO CONTRATO N« 79/202 IjPMB. Proceiso Adminstrativo nl 28/2021 Ref a
Tomada de Preços na 01/2021/CPl^MB. Partes. Muruapo de Bacun. Estado do
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação. Esporte, e CuRura. e a empresa:
CONTAC COMERCIO E SEFtVlÇOS EiREll. irtscma sob e CNPJ nt S2J41.345/COO 1*23. Objeto
Contratação de empresa especializada em sarviços de engenhana para conclusão da»
quadra» espertivai oo FNOE. sob o regime de empreiteda por preço global (conclusão da
quadra asportiva do FNDE ● Povoado Madragea}. Valo/ global RS 493.S89.26(QuatrocertCos
e noventa e tré» mil. quinhentos e oitenta e nove reais, o vinte e seis centavos). Dotação:
02 ● PODER EXECUTIVO. 05 ● Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, 00 * Educação;
12 813.0037.1C27.00 ● Construção, reforma a ampliação de quad/as poliesportlvas; 4 ●
Despesa» de capital; 4 ● investimento; 4.4,90.52  ● Obra» e instalações; 44 90.52 ●
Equipamento e matenal permanente; 02 * PODER EXECUTIVO. CS*Secretar(a de Educação.
Esporte e Cultura; 12.361.0008.1027.0000-ConstruçÕa, reformas e Ampliação de Quadras
Poliesportlvas; 3.3.9049 ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jundka. Prazo de yjgéncii:
06(Setf)rnese», Base legal a Kéi Federei nt 8666/93 e suas atteraçôes e demais norma»
perqrsentes à espéoe Signatários: ROSiNAiDO SILVA CAMPE LO*Seoretana Mumcipal da
Educação. Esperte e Cultura, pela CONTRATANTE, t Robsen Raikard de lesus Fernandes,
pela CONTRATADA. 8acun*MA, 21 de Junho de 2021. Rosinakjo Silva Campeio * Secretario
de Educação, Esporte e Cuftura.

informações poderio ser obtidas pelo e*mall coie|ma#ihotmail com.

ende

Cachoeire Grande/MA. 28 de junho de 2021
PRISCILU FERREIRA CABRAL DA SUVA

Secretaria de Assistência Social

AVISO DE UCJTAÇAO
PREC&O ELETRÔNICO N ● 3/2021 *SPR

A Prefeilura Mumcipal de Cachoeira Grenoe/ MA, atroves da SeoctAna
Municipai de Adrnimsiração por força do Decreto 0O5/2D21, toma púbbco par»
conhecimerico dos intereuados, que fare realizar, sob a «gxJe da lei r\t 10 320, de 17 de
juBio de 2002. do dKreto n> 10.024. de 20 de setembro de 2019. do decreto nt 7,746. dc
05 de junho de 2012. do decreto n* 8.538, de 06 de outubro de 2015, aphcarido-se.
subsidiariamente. a )el nt 8,666, de 21 de junho de 1993. decreto mumcipal 009/2021.
Liãtaçlo na modalidade Pregão na sua forma Eletrônica, do tipo menor preço por itam.
Objeto: Aegistro de preços pars futura e eventual Contratação de Empresa especializada
em fornecimento de Piteus para diversas secretaria» do Município de Presidente
Ju»celino/MA, A realização da sessão se/a no dia 12 de julho de 2021* às llhOú no
endereço eletrônico www.porraldecompraspubJ<as4om br

O Edital complete esta di&pomvel para consurti e retirada nos endereços
eleTrõnico»; www.porteldêcompraspublicatcom br e www.cachoeiragrande.magov.&r.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-maü cplcgma#hotmaii com.

AVISO DE hOMOLOGAÇAO
TOMADA OE PREÇOS N« 1/2021/CPL/PMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO K» 28/2021
EDITAI TOMADA D£ PRCCÔ3 N» 01/2021/CPUPM8, MOMOLOQAÇAO, Objeto

Contratação de empresa especializada em serviços de engenhana pare conçJusão das
quadras espoftrvas do FNDE. sob o regime de empreitada POr preço gtobei HOMOLOGO,
o procedimento kitatOno na modalidade TOMADA DE PREÇOS N< 01/202l/CPt/PMB. em
favor da empresa 03NTAC COMErciO E SERVIÇOS EIREU, inscrita sob o CNPj nl
32.241.345/0001*23. lepresenlada neste ato pelo proprietãno $r. Robson Raiiiaid de Jesus
Fernandes, portador do CPF nf 606.214.033*26. apresentou proposta global em R$
1476.074,021 Hum milhão, quatrocentos e setenta e seis rnil. setenta e quatro raais e dois
centavos).

Cachoeira Grande/MA, 28 de junho de 2021.
ACÁCIOA8REU PINHO FILHO

Secretaria de Administração e Planejamento

AVISO DE LICITAÇAO
PREG&O ELETRÔNICO N ● 6/2021* SPR

Bacurl-MA, 18 de lunho de 2021.
ROSINALDO 5ILVA CAMPEIO

Secretario de Educação, Esporte e Cultura

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PAEGAO ELFTAÔNICO N* 2/2021

A Prefeitura Muntclpal de Cachoeira Grande/ MA. atrave» da Secretiria
Mun<ipal de Administração octf força do Decreto 005/2021. lor/sa publico para
conhecimento do» imeressados. que fará real>zar. sob a égide da Je< n* 10.520. de ]7 dc
julw de 2002. do decreto ne 10 024. de 20 de setembro de 2019, do decreto nS 7.746, de
05 de junho de 20U. do decreto n* &33B. de 06 de outubro de 2015. apkando>te,
sübsidianamerilt. a lei ht $.666. de 21 de junf« de 1993, decreto mumcgtal £09/2021.
Liotaçlo na modalidede Pregão na sua forma Eletrõnka. do hpo menor preço por item.
Objeto; Registro de preço» para futura e eventual Contratação de Errpresa paro Locação de
Impressora» para Diversas Secretarias do Município da Cachoeira Grande/MA, A reakaçãd
da sessão será no dia 12 de juho de 2021- és IShOO nc endereço eletrônico;
wvAv.pertaUecomoréspubl icas.com.br

O Editai completo está disponível para consulta e retirada not endereços
eletrônicos; www ponalOecompraspuPlicas.com.br « www.cachoeiragnnde.megov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo t*mail eerfegma^hotmail.eem.

A Preíertura Mumcipal de Beguimão. atnvee do pregoeiro. tori4

públtco para conhecimento dos interessado» gue na publicação do aviso de

licitação Pregão Eletrônico né 002/2021, feita no Diário Oficial da Umio ● DOU.

do dia 28/06/2021. edição 119, seção 3. página 201; onde &e lê "Data da

abertura é» D4/Q7/2021 as lS:00h (quinze heras) le«a*$e 'Data da abertura

08/07/2021 és 15:00' (quinze horasi.

Bequimão*MA. 28 de junho de 2021.

RENAN LEMOS GOMES Cachoeea G'ande/MA. 28 de lunho Ot 2021.
acAoo abreu pinho filho

Secretaria de Administração e PlanejamentoPregoeiro

237fue «●●□(»*»●» «●>Vira*> nb ««ura<w «MrrM.»
ltns,//«M.* k> fm 0»KM0713b79C02»/ DMvAim* «Mforrrw U» íU 2 ZO) J ●« Z4,TlUZe»l. |CP


